
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222                        Recife, 7 de dezembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 7 

DEINFO ............................................................................................................................................ 8 
DIGER/UAST .................................................................................................................................... 9 
DCFL ................................................................................................................................................ 9 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.474/2022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.033709/2022-48, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentado pelo(a) 
Professor(a) AIRON APARECIDO SILVA DE MELO, como requisito 

para promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 
065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

Presidente Alberício Pereira de Andrade UFAPE  

Titulares 

Ariosvaldo Nunes de Medeiros UFPB  

Iran Borges UFMG  

Antonia Sherlânea Chaves Véras UFRPE  

Suplentes 
Juliene da Silva Barros Gomes UFAPE  

Edgar Cavalcanti Pimenta Filho UFPB  

Membro indicado pela CPPD Moacir Bezerra de Andrade UFRPE  

Secretário(a) Maria Edilene Vilaça de Souza UFAPE  

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.475/2022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.033708/2022-01, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentado pelo(a) 
Professor(a) CARMI FERRAZ SANTOS, como requisito para promoção 

para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas Resoluções do 

CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 065/2020, e 
Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que o(a) mesmo(a) 

obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho Acadêmico: 

Presidente Suely Alves da Silva UFRPE 

Titulares 

Artur Gomes de Morais UFPE 

Eliana Borges Correia de 

Albuquerque 

UFPE 

Maria da Conceição Carrilho Aguiar UFPE 

Suplentes 
Irenilda de Souza Lima UFRPE 

Laeda Bezerra Machado UFPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Moacir Bezerra de Andrade 

UFRPE  

Secretário(a) Gabrielly Stefania Silva de Oliveira UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.476/2022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.033805/2022-96, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 

Apoio ao Processo de Compras do Departamento de Compras e Licitação - 

DCL, o(a) servidor(a) JESSIKA MARREIRO LUSTOSA, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2394812, no 

período de 21/11/2022 a 03/12/2022, conforme Ofício nº 03/2022-DAPC, 

de 06/12/2022, constante no Processo mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.477/2022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025311/2022-38, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) MARIA DIRCE GOMES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 

2298351, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do(a)  Gerência 

de Contabilidade e Finanças (GCF) para o(a) Departamento de 
Administração de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

(DAP/PROGEPE), com exercício na Seção de Acompanhamento e 

Movimentação de Pessoas (SAMP/DAP/PROGEPE), a partir de 
07/12/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.478/2022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018930/2022-76, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER, a partir de 18/09/2022, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição, na forma do §1º inciso I do art. 10 da 
Emenda n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se no §19 do art. 40 da 

Constituição Federal de 88 (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 
103 de 2019), c/c a Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 

18/09/2013. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) MARIA RITA CABRAL SALES DE MELO 

Nº SIAPE 2091490 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

LOTAÇÃO DB 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.479/2022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011155/2020-58, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob 

rito ordinário, composta pelos servidores SERGINEI JOSÉ DO CARMO 
LIBERATO, Matrícula SIAPE nº 1121504 , HUGO RAFAEL DA SILVA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 3084934 e ADRIANA FREITAS 
PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1594427, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar os indícios de materialidade e autoria, constantes no 

Processo mencionado.  
 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 
presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 

8.112/1990. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.480/2022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.026097/2022-37, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER, a partir de 19/09/2022, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição, na forma do §§ 1º E 2º I - MAGISTÉRIO 
PEDAG. do art. 20 da Emenda n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se no §19 

do art. 40 da Constituição Federal de 88 (Redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 103 de 2019), c/c a Nota Técnica nº 412-
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo seguem informações 

sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) VALERIA DA CONCEICAO FEITOSA VIEIRA 

Nº SIAPE 1195122 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO  

LOTAÇÃO CODAI 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.267/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020882/2022-86, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 

Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 

Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente RENATO LAURENTI, 
Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2490005, 

lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Agrícola e Ambiental, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de  

14/09/2019 a 25/07/2022, com efeitos financeiros a partir de  04/11/2022, 

com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 
81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 

53/2018-MP e Resolução nº 009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a 

Decisão nº 376/2022-CPPD, de 28/11/2022, alterada pela Decisão ad 
referendum nº 384/2022-CPPD, de 06/12/2022, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.268/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033915/2022-58, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
7
8

3
1
5
 

ALINE POLIANA 

COSTA TORRES DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO U
A

B
J 

D
 

0
6
 

0
7
 

1
0
/1

1
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.269/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014189/2022-74, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 

Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 

Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente CLAUDIA ULISSES DE 
CARVALHO SILVA, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE nº 1508511, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 
13/06/2020 a 12/06/2022, com efeitos financeiros a partir de 28/11/2022, 

com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 

81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 

53/2018-MP e Resolução nº 009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a 

Decisão nº 408/2022-CPPD, de 07/12/2022, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.270/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033941/2022-86, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 
L

O
T

A
Ç

Ã
O

 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
6
9

8
6
3
 

LILIAN DA SILVA 

BRITO DE LUCENA 

ASSISTENTE 

SOCIAL 

U
A

C
S

A
 

E
 

0
6
 

0
7
 

0
4
/1

1
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.271/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033940/2022-31, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
7
2

7
6
1
 

GABRIELA 
GONÇALVES DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 
VETERINÁRIA E 

ZOOTECNIA D
M

V
 

C
 

0
6
 

0
7
 

2
5
/1

1
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.272/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033938/2022-62, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
0
4
4

7
9
2
 

FERNANDO JOSE DE 

ALBUQUERQUE 
CONTADOR 

P
R

O
P

L
A

N
 

E
 

0
3
 

0
4
 

2
9
/1

1
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.273/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033937/2022-18, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
2
2
3

2
5
8
 

EDEILDA MARIA 
PEDROSA 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO C

P
P

D
 

D
 

0
5
 

0
6
 

0
5
/1

1
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.274/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033936/2022-73, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
1
5
4

6
1
3
 

DANDARA DE OLIVEIRA 
FELIX 

ZOOTECNISTA D
Z

 

E
 

0
2
 

0
3
 

1
3
/1

1
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.275/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033935/2022-29, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
6
7

4
7
3
 

ANDRE BEZERRA 

DA SILVA 

TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIO 

C
O

D
A

I 

D
 

0
6
 

0
7
 

0
4
/1

1
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.276/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033964/2022-91, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
6
3

7
0
3
 

NIVAN ANTONIO 
ALVES DA SILVA 

MÉDICO 
VETERINÁRIO 

C
B

G
/P

R
P

G
 

E
 

0
7
 

0
8
 

0
1
/1

1
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.277/2022, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033934/2022-84, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
9
9

7
1
9
 

JOÃO VILARIM 

FILHO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO U
A

S
T

 

D
 

0
9
 

1
0
 

3
0
/1

1
/2

0
2

2
 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 042/2022, de 7 de dezembro de 2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 

que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o 

art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a representante discente Lara Maria de Holanda Soares, 
por solicitação, e em virtude do trancamento do curso, da função de 

Membro Titular. Em decorrência, designar a discente Neuma Maria do 

Rego Lemos como membro titular, ficando a composição do Colegiado 
conforme abaixo: 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Alexsandro dos 
Santos Machado 

1740217 Coordenador Geral de 
Cursos de Graduação 

Presidente 

Aliete Gomes 

Carneiro Rosa 

2536442 Substituta Eventual Membro 

Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de 
Lira 

1851626 Coordenador Membro 
Titular 

Amália Maria de 

Queiroz Rolim 

1526693 Substituta Eventual Membro 

Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine 
Ferreira 

2583428 Coordenadora Membro 
Titular 

Felipe de Brito 

Lima 

2371926 Substituto Eventual Membro 

Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Física 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Flávia Portela 
Santos 

1890820 Coordenadora Membro 
Titular 

Wellington 

Moreira da Silva 

1181350 Substituto Eventual Membro 

Suplente 

Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva 

1760575 Representante Docente  Membro 
Titular 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em História 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Marta Margarida 

de Andrade Lima 

1551664 Coordenadora Membro 

Titular 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Eduardo Barbuio 1935579 Coordenador Membro 
Titular 

 

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Betania Cristina 

Guilherme 

1660057 Coordenadora Membro 

Titular 

Carmi Ferraz 

Santos 

1283153 Substituta Eventual Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafaela Rodrigues 

Lins 

2822788 Coordenadora Membro 

Titular 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lilian Oliveira 

Ramires 

1757858 Coordenadora Membro 

Titular 

Cleyton Carvalho 

da Trindade 

1794414 Substituto Eventual Membro 

Suplente 

Adalmeres 

Cavalcanti da Mota 

2585717 Representante Docente  Membro 

Titular 

Representantes Discentes 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Neuma Maria do - Representante Discente  Membro 

Rego Lemos Titular 

Hiago Murilo 
Freire Costa 

- Representante Discente  Membro 
Titular 

Muriel Prado de 

Melo Junior 

- Representante Discente  Membro 

Suplente 

 
Art. 2º Esta Portaria é complementar às de nº 038/2022, 035/2022, 

032/2021, 08/2022 e 011/2022 DGA/UAEADTec e entra em vigor a partir 

da data de sua publicação. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

DEINFO 

 

PORTARIA N° 4862/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 

 
N° do Protocolo: 23082.033226/2022-43 

 

Recife-PE, 01 de dezembro de 2022. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria n° 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor Deyvson Ramos do Nascimento, SIAPE 3315322, 

para o cargo de Secretário da Comissão de avaliação de compatibilidade do 

Perfil dos candidatos para o Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de cargo de Professor do Magistério Superior da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco/Departamento de Estatística e Informática, na 
Área: Redes de Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das Coisas, 

conforme previsto no Edital 47/2022. 

 
(Assinado digitalmente em 01/12/2022 10:16) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: ###836#9 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4862, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2022 e o código 
de verificação: b0dfb18ba6 

 

PORTARIA N° 4863/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 
 

No do Protocolo: 23082.033228/2022-32 

 
Recife-PE, 01 de dezembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o servidor Wilson Caio Constantino de Holanda, SIAPE 

1916542, para o cargo de Secretário da Comissão de avaliação de 
compatibilidade do Perfil dos candidatos para o Concurso Público de 

Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério 

Superior da Universidade Federal Rural de Pernambuco/Departamento de 
Estatística e Informática, na Área: Engenharia de Software / 

Desenvolvimento de Software, conforme previsto no Edital 47/2022. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 222, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
(Assinado digitalmente em 01/12/2022 10:16) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: ###836#9 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4863, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2022 e o código 
de verificação: b8720531a0 

 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº. 042/2022 - DIGER, de 07 de dezembro de 2022. 
 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº 223/2021, de 19 de março 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, 

resolve REVOGAR  a Portaria Nº. 041/2022 - DIGER, de 02 de dezembro 
de 2022 e nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 

Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 29 de 06 de agosto de 2021 - 

Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 
do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, na área/matéria: Entomologia Agrícola. 

 
Profª. Drª. Luciana Barboza Silva - UFPI (Presidente)  

Profª. Drª. Rita de Cássia Rodrigues Gonçalves Gervásio  - UNIVASF 

(Membro Titular) 
Prof. Dr. Francisco Fernandes Pereira - UFPI (Membro Titular) 

Prof. Dr. Fernando Augusto Barbosa Silva – UFRPE (Membro Suplente) 

Profª. Dr.Marcos Barros de Medeiros - UFPB (Membro Suplente) 
Renato Soares Laurentino de Albuquerque – UFRPE (Secretário) 

 
 

Profa Dra Elisiane Alba 
Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica – UAST/UFRPE 

Matrícula: 3162128 
 

DCFL 

 

Portaria Nº 016-DCFL  6 de dezembro de 2022 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria No 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 

Nº 109, Seção 2, página 40. 
 

RESOLVE: 

 
Designar a docenteEliane Cristina Sampaio de Freitas para exercer a função 

de Supervisora da Área de Silvicultura do Departamento de Ciência 

Florestal. 
 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Prof. Marcone Moreira Santos 
Diretor do DCFL/UFRPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


